

ORGAN

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Teodora m.
Jutro: Jędrzejka i Awelli.

Poznań, czwartek 9 listopada 1871.

Słońce wschodzi 7¹⁵ godz. 4¹⁵.
Ziogać dnia 8 godz. 35 min.

Wywody p. Büttnera.

Nagadawszy niestworzonych rzeczy o dawnych czasach polskich, o szlachcie polskiej o Towarzystwie Interesów Moralnych, o ultramontanach, jezuitach, pisze p. Büttner w drugiej części swego artykułu: „Zakusy germanizacyjne rządu mają skazywać ludność po polsku mówiącą nie tylko na ciemnotę, ale i na nędzę”. Tak jest w rzeczy samej i dziwi nas, że tego p. Büttner nie uznaje, dziwi nas to tem bardziej, że kilka wierszy dalej sam w najkrajniejszy sposób choć najmniej złośliwy, maluje smutne położenie naszych wiosek, naszego ludu, a zachęca się do dobrego osad niemieckich polskich w nizinach nadwiślańskich. — „Być może, — pisze p. Büttner, — że kto przejdzie po za Bytów, Chojnice, Frydland pruski i dostanie się w strony czysto-polskie Prus Zachodnich, ujrzy zamiebane pola, ledne, brudne i zapadłe wioski, ludność, której odzież, postawa i rysy twarzy przypominają moralnie skarlawione dawańszych poddanych polskich, z którymi się nieraz gorzej obchodzono jak z zwierzętami”.

Jezeli tak się rzeczy mają, i jeżeli dla tego upadku materialnego ludu naszego dopominamy się o większe uwzględnienie w szkołach elementarnych języka polskiego jako wykładowego, aby przez to zdźwignąć oświatę dla przeto oświadczył dobrobyt tego ludu, a przez oświatę w dalszych swych wywodach na wszystko, co polskie, złością za-prawionych, nie umiał się p. Büttner hamować i rzuca obelgę na myśl petycji naszej, twierdząc, że tylko „jezuity albo zupełni głupcy” utrzymywać może, jakoby ludność polska pod rządem pruskim skazana była na ciemnotę i nędzę?

Ani petycja ani też ktokolwiek z roszadnych Polaków nie twierdził nigdy, ażeby Prusy Zachodnie podczas blisko stoletniego zaboru pruskiego nie miały się podnieść pod względem ekonomicznym. Uznaliśmy i uznajemy, że wewnętrzny porządek i bezpieczeństwo mienia i osoby, podtrzymywane pod rządem pruskim przez administrację, sądownictwo, policję, popierane przez nowe drogi bito i żelazne wpłynęły na rozwój dobrobytu Prus Zachodnich, przy czem spuszczamy z oka stosunki handlu nadgranicznego z Królestwem Polskiem. Nie jesteśmy nawet tak uprzedzeni, abymy nie mieli przypisać, że do naszego niskiego stopnia braku pracowitości, wytworności oszczędności. Ale pytamy p. Büttnera, jakże w ten sposób, jakież uzasadnienie dla jego wywodów, zmierzających do odmówienia słusności naszej petycji? Nie obowiązują za wszystko ani rządu ani władz rządowych, nie zapominając o obowiązkach, jakie mamy sami względem siebie, podnosimy w petycji tylko jedną z przyczyn naszej społecznej nędzy, naszego upadku materialnego, i dopominamy się o większe uwzględnienie języka polskiego jako wykładowego, mianowicie w szkołach przeznaczonych dla masy ludu, ażeby ludowi

polskiemu było ułatwione nabycie wiadomości elementarnych, które są dzisiaj niezbędne do pomysłowości tak moralnej jak materialnej.

Pan Büttner nie zaprzeczy tego, że jakkolwiek dobrobyt Prus Zachodnich ogólnie więzły, podniósł się pod rządami pruskimi, to jednak dobrobyt ludności polskiej nie wzrasta, jakby wzrastać powinien i gdyby nie z uprzedzeniem, ale z całą sumiennością sądził o naszych stosunkach społecznych, przybył z pewnością nie rzucał pocisków na petycję zachodnio-pruska, ale oddał hold naszej myśli zbiorowej, która ją stworzyła.

Nowiny polityczne.

Niemcy cieszą się bardzo, że Anglia uznając zjednoczone Niemcy jako całość polityczną, odwołała z Monachium swego posła i będzie miało swego reprezentanta na całej Niemcy tylko w Berlinie na dworze cesarskim. Niemcy spodziewają się, że Francja pójdzie za przykładem Anglii i pozostawi ambasady w Niemczech Południowych.

Bawarski minister Lutz udał się do Berlina na narady z Ks. Lisjankiem. Nie wiadomo, nad czem będą głównie rozmawiać, czy nad sprawami katolickimi, czy też nad zmienieniem zagranicznych poselstw w Niemczech Południowych.

Zebrań starowieców w Bawarii nie ustają. Dnia 5 mb. zebrało się przeszło 1500 studentów katolickich, którzy przystąpili do uchwał kongresu monarchicznego. Tegoz dnia ogłoszono zebrań w wsi Oberaudena, na które jednakoż stawiło się bardzo mało wiejskich gospodarzy. — W mieście Waltenhofen, w Szwabii 80 obywateli wraz z rodzinami, odało do rządu prośbę, aby im dał zapożyczyć pieniądze na utrzymanie katedry w ich gminie starokatolickiej. W Monachium magistrat nie obścaził dotąd posiadaczy nauki religii przy szkole panien dla tego, że wszyscy zawczasem oświadczyli, iż wierzenie trzymają się deklaratów spono rzymskiego.

Rząd niemiecki śledzi pilnie Stowarzyszenie Międzynarodowe robotników, których komitety w Niemcy i przeznaczony mają w Wiedniu w Hamburgu. W Wreźnie miała się odbyć tych dni narada ministrów niemieckich; odstąpiono wszakże od tej myśli tylko chwilowo.

W Skwierzyne w Meklenburgii przyjmowano żelaznej niedzieli cesarza z wielkim uroczemieniem na przedstawieniu opery. Senator Voss udał się na czele deputacji na zamek cesarski, by cesarzowi złożyć hołd.

Stosunki między Moskwą a Prusami miały się ostatnimi dniami znacznie ożebić. Utrzymują, iż cesarz Wilhelm wyjechał z Berlina, nie widziawszy się z bawarym królem Karolikiem. Władze także iż przesłano pruskie w Wiedniu otrzymało z Berlina wskazówki, aby z gubernem austro-tyrolskim co raz ściślejże zawierają stosunki przyjazne.

Francya Rząd Thiersa, popierany przez większość członków Zgromadzenia narodowego i rad generalnych, na głównych przeciwników w bonapartytach i radykalach. Przewodnikiem ostatnich ma być Gambetta, który dla popierania swego stronnictwa, porządku z dniami 7 m. b. wydał dziennik „Republika francuska”. W wstępnym numerze powiada Gambetta, że Francya nie ma dotąd rzeczywistego rządu. Z drugiej strony uderzają w to samo bonapartyści i rozciągają wieści, że przy otwarciu Zgromadzenia narodowego rząd Thiersa zapła deputowanych, jaka forma rządu byłaby dla Francji najlepsza i czy nie byłoby dobrze odwołać się do powszechnego głosowania ludu, jak za Napoleonem.

na. Jedni i drudzy ciągną wodę na swoje miły. — W dzień zaduszny kościoły paryjskie były przepelnione pobożnymi. Tysiące ludzi, młanożone kobiety i dzieci, odwiedzają cmentarze Montmartre i Pere la Chaise, oplakując ów, i żnionych. Na cmentarzu Pere la Chaise w jednym grobie spoczywa 280 Wersalskich, w drugim blisko 800 komunistów. Któż wstępnaj w dniu tym za naszych redaków, którzy w wojsku pruskim lub francuskim śmierć ponieśli nie to swoje sprawę i dziś spoczywają wiecznym spokojem na ziemi obcej?

— Za wpływem Thiersa uchwalono w Paryżu ustawę zwaloną kolonną na placu Vendome i na jej wotum nie wybrano w Paryżu posła dla cesarstwa niemieckiego. Thiers posłał dla osobliwości odpowiednio uzdolnionego, którego dozwolnia mówić po niemiecku i umiała dobrze rozprawać się w stosunkach politycznych, wojskowych i ekonomicznych Niemiec.

Według niemieckich dzienników papież przesłał do Paryża znaczną sumę brzęczącej monety francuskiej, włoskiej i papiejskiej, aby przysięść w pomoc brakowi zadawkowej monety w Francji. Za gotówkę odbierze papież papieży francuskiej.

Wyszło w tych dniach pismo Juljusza Favra pod tytułem: Rzym i Rzeczpospolita francuska, w którym był minister spraw zagranicznych tłumaczy się, dla czego złożył swój gośdność. Powodem tego było, że Zgromadzenie narodowe w Wersalu dnia 22 lipca br. przekazało ministerstwu do uwzględnienia petycję domagającą się, ażeby Francja starała się o przywrócenie Ojca świentemu zachwytę posiadłości. P. Julusz Favra oświadczył zaraz, że jak tylko to nastąpi, złoży swój urząd. Na wielkie prośby Thiersa i drugih kolegów pozostał w ministerstwie przez czes niejak, w końcu jednak z niego ustąpił.

W piśmie tym podaje J. Favra depeszę hr. Harcourta, posła przy dworze papiejskim, która podaje ciekawe szczegóły o obecnych stosunkach w Watykanie i osobistém zaprzytaniu Ojca św. na sprawę włoskiej. Hr. Harcourt opowiada, jak Ojciec św. przyjmował jako posła Rzeczpospolitej francuskiej dnia 26 kwietnia r. b. i co do niego mówił: „Podczas mojej jazdy z papieża Colonna do Watykanu — pisze hr. Harcourt, zaprzytawiano mi się po ulicach z wielką ciekawością, na niektórych stopkach prawie żaden kłosek miły. Niedzie nie spotkał się żaden złośliwy wykrzyknik, lub jakie nagrawające rechy, nawet wtedy, gdy niektórzy ludzie przyzywają do Ojca św. kłaniał mi się kapelusznik. O ile rzadko spotykały mi się ulicach objawy szacunku, jako dla reprezentanta Rzeczypospolitej, o tyle oddawano mi powszechnie szacunek w obrębie Watykanu, w którym było zobrane kilka tysięcy ludzi. Kiedy wstąpił do pałacu watykańskiego, zastąpił w salach mieszczących kardynała Antonelli, którego po raz pierwszy widziałem, przyszył mi kilku prostym, ale szczerem słowy, i oświadczył, że obecnie dwór papiejski nie może przyjmować posłów z zaplekiem ceremoniami, bo większa część dawnych dworzan musiała iść rozpuszczoną. Służba, jak mi kardynał powiedział, była mniej liczna, nie ma miejsce pnych dworzan stawiło się wielu przyjaceli którzy rymskiej po części Rzymian, po części obcych, aby uczyć poselstwo, o którym unie-mię, że jest dla Ojca św. życzenie. Dla tego przyjęcie „jakobitów” jako form ceremonialnych, miało nadawać czysty charakter. Kiedy mié zaprowadzono do Ojca św. powiadzielnemu mu natychmiast, po co przyszedłem. Tu opowiada hr. Harcourt swoje posłanie do Thiersa.

Po przedstawieniu rzeczy i wręczeniu listu od Thiersa odpowiedział Ojciec św.: „Na pismo p. Thiersa odpowiem. Wiedzi, iż pan nie możecie działać obecnie z całą swobodą. Tymczasem ja nie żądam więcej, jak tylko tego, czego żądać

